Дело № 1-263/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2023 года г. Липецк

Октябрьский районный суд г.Липецка в составе председательствующегосудьи Букреевой С.И., с участием гособвинителей ФИО1, ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника Иштунова Г.И., помощника судьи Власова К.И., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

- 17.05.2018 года Азовским городским судом Ростовской области по п. «а» ч.3 ст.158, пп. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы,

- 19.10.2018 года Батайским городским судом Ростовской области по пп. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожденного по отбытии наказания 15.04.2020 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил организованной группой покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при следующих обстоятельствах. 

Так, в неустановленный в ходе следствия период времени, но не позднее 23 часов 59 минут 31 августа 2022 года, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Российской Федерации, более точное место в ходе следствия не установлено, организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет») наркотических средств - смеси, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области, которым и руководили.

В основу функционирования организованной группы указанными выше неустановленными следствием лицами, ставшими организаторами и руководителями, положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства тайников («закладок»), с активным использованием при этом сети «Интернет», а именно электронной программы персональной связи «Телеграм», для обмена информацией между соучастниками, централизованного координирования всех совершаемых участниками организованной группы преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, а также получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Для безопасной деятельности и функционирования организованной группы неустановленными организаторами и руководителями каждый из участников организованной группы был наделен определенными обязанностями. Взаимодействие между участниками организованной группы строилось исключительно на дистанционном общении, посредством электронной программы персональной связи «Телеграм» в сети «Интернет», без непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников организованной группы, остальным соучастникам оставаться не задержанными и продолжать осуществление преступной деятельности.

Сформированный неустановленными организаторами и руководителями состав организованной группы и схема ее преступной деятельности определялись участием взаимосвязанных между собой соучастников организованной группы, под единым руководством, с осознанием всеми участниками организованной группы общих целей функционирования данной организованной группы и своей принадлежности к ней, устойчивостью преступных связей, в условиях соблюдения мер конспирации.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов, и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «операторов (кураторов)», «операторов продаж» и «закладчиков».

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы, взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений;

- по совершению действий, в том числе, используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками организованной группы в частности: осуществление подбора и вербовки участников организованной группы, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации;

- по распределению денежных средств, полученных от преступной деятельности между участниками организованной группы;

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы персональной связи в сети «Интернет»;

- по созданию интернет-магазина «Sweets24.biz» в сети «Интернет» для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области, лицам, пожелавшим их приобрести.

При этом неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «операторы (кураторы)», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения в электронной программе персональной связи «Телеграм» в сети «Интернет», осуществляли функции:

- подбора и вербовки новых участников организованной группы, так называемых «закладчиков»;

- инструктирования лиц, входящих в состав организованной группы, а именно «закладчиков», по выполнению ими своих обязанностей и соблюдению мер безопасности;

- координирования действий между участниками организованной группы, «операторами продаж» и «закладчиками»; определения «закладчикам» мест (территории Российской Федерации, региона, города или района, в том числе на территории города Липецка и Липецкой области) их нахождения и совершения в них преступных действий; действий «закладчиков» по получению крупных партий наркотических средств; действий участников организованной группы по получению в качестве оплаты за их преступную деятельность средств в виде криптовалюты; организации связи «операторов продаж» и «закладчиков» для целей обмена информацией о местах нахождения закладок (тайников); принятия решений о степени виновности участников структурных подразделений, не исполнивших свои преступные обязанности, и виде их наказания;

- по подысканию и вовлечению «закладчиков», то есть новых участников организованной группы;

- распределения прибыли, полученной от незаконного сбыта наркотических средств, путем расчета и перечисления денежных средств участникам организованной группы в виде криптовалюты с использованием сети «Интернет».

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «операторы продаж», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения в электронной программе персональной связи «Телеграм» в сети «Интернет», осуществляли функцию связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты за наркотические средства, сообщали местонахождение закладок (тайников) с оплаченными наркотическими средствами.

Неустановленными организаторами и руководителями, «операторами (кураторами)» - участниками организованной группы для ее функционирования привлечен в качестве ее участника ФИО3 в качестве так называемого «закладчика».

Являясь участником организованной преступной группы - «закладчиком», ФИО3, за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронную программу персональной связи «Телеграм» в сети «Интернет», осуществлял функции:

- получения бесконтактным способом через закладки (тайники) крупных партий наркотических средств, информация о которых ему предоставлялась «операторами (кураторами)»;

- непосредственного хранения наркотических средств при себе и по месту жительства, расфасовки и размещения наркотических средств в закладках (тайниках) для приобретателей, с последующей передачей «операторам (кураторам)» информации с описанием и фотографиями их местонахождения.

Так, неустановленные организаторы и руководители организованной группы в неустановленный в ходе следствия период времени, но не позднее 23 часов 59 минут 31 августа 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории города Липецка и Липецкой области в сети «Интернет», создали соответствующий интернет-магазин «Sweets24.biz», действующий на территории Российской Федерации, в том числе на территории города Липецка и Липецкой области.

В период незаконной деятельности организованной группы, а именно в неустановленный в ходе следствия период времени, но не позднее 23 часов 59 минут 31 октября 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы, в целях осуществления своего преступного замысла, были подобраны следующие участники:

«операторы (кураторы)»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в электронной программе персональной связи «Телеграм» в сети «Интернет» под ником «Jason Statham», имя пользователя «@OST82work», под никами «Артур (Артем)», имя пользователя «@korolartyrr»;

«операторы продаж»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в электронной программе персональной связи «Телеграм» в сети «Интернет» под ником «Jonny», имя пользователя «@SWET48»;

«закладчик»: ФИО3, который в ходе переписки посредством сети «Интернет» за денежное вознаграждение в период времени с 00 часов 01 октября 2022 года до 23 часов 59 минут 31 октября 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, был вовлечен неустановленными участниками организованной группы, в состав организованной группы для незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории города Липецка и Липецкой области.

ФИО3, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым вошел в состав организованной группы. При этом неустановленные участники организованной группы провели с ФИО3 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, а также о его обязанностях и форме оплаты его преступной деятельности.

Указанная незаконная деятельность организованной группы с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами и руководителями, и неустановленных лиц, являвшихся участниками организованной группы из числа «операторов (кураторов)», «операторов продаж», а также с участием в качестве «закладчика» ФИО3, продолжалась длительное время, а именно с 00 часов 01 октября 2022 года по 13 часов 30 минут 28 ноября 2022 года, более точные даты и время в ходе следствия не установлены, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность ФИО3

Так, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, действуя по указанию неустановленных участников организованной группы - «операторов (кураторов)», зарегистрировавшихся в электронной программе персональной связи «Телеграм» в сети «Интернет» под никами «Артур (Артем)», имя пользователя «@korolartyrr», полученного посредством переписки в электронной программе персональной связи «Телеграм» сети «Интернет», в период с 10 часов 20 минут по 12 часов 15 минут 28 ноября 2022 года под обшивкой теплопровода, расположенного на участке местности на расстоянии 120 метров в северо-восточном направлении от дома 26 по улице Л. Кривенкова города Липецка, и имеющем географические координаты: 52.582490° северной широты, 39.500051° восточной долготы, обнаружил и забрал, наркотическое средство - смесь, общей массой 54,26 грамма, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, а-РУР,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое незаконно хранил при себе, в правом кармане, надетой на нем куртки, в целях последующей реализации, посредством размещения наркотических средств в закладки (тайники), лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство.

Однако, свой совместный вышеуказанный преступный умысел, ФИО3 и неустановленные участники организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО3 в организованной группе была пресечена. 28 ноября 2022 года в 13 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в северо-западном направлении от дома 13 по улице Водопьянова города Липецка, и имеющем географические координаты: 52.589916° северной широты, 39.546684° восточной долготы, ФИО3 был задержан сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ.

В этот же день, в период времени с 16 часов до 17 часов 30 минут в ходе личного досмотра, проведенного в помещении дежурной части ОП № 6 УМВД России по г. Липецку, по адресу: 

<

...>, хранимое ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Размер наркотического средства - смеси, общей массой 54,26 грамма, содержащей а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью и показал, что летом 2022 года в новостной ленте в социальной сети «ВКонтакте» он увидел объявление о работе, прошел по ссылке и попал в интернет магазин «Sweets24.biz», который занимался распространением наркотических средств. В октябре 2022 года, когда его материальное положение ухудшилось, он связался с данным магазином в мессенджере «Телеграм», установленном на его сотовом телефоне со своего аккаунта с ником «Виталик». Далее по ссылкам, которые его перенаправили к лицу с ником «Jonny», затем с ником «Енот», он отправил свою фотографию с паспортом, после чего «Енот» отправил ему ссылку на пользователя с ником «Jason Statham», который провел инструктаж, объяснил, как оборудовать тайники закладки, делать фотографии мест закладок, указывать их координаты. Также он связывался с пользователем с ником «Артур», а позднее сменившим ник на «Артем», от которого он впоследствии получал сведения о местонахождения «оптовых» закладок, которые он должен был дальше раскладывать в тайники мелкими дозами. За каждую закладку полагалась оплата в криптовалюте, для чего у него была установлена программа Блокчейн, через которую он конвертировал деньги в рубли и переводил на банковскую карту. 28 ноября 2022 года он получил очередную партию наркотического средства, которую должен был расфасовать и разложить. И в этот же день он был задержан сотрудниками полиции, которые его доставили в отдел полиции, где он сообщил о нахождении при нем наркотического средства и выдал его. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в содеянном подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

Так из показаний сотрудников полиции Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 28 ноября 2022 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий с целью установления лиц, причастных к сбыту наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области, около 13 часов 30 минут ими был замечен подсудимый, поведение которого им показалось странным. Подойдя к нему и представившись, они запаха алкоголя не почувствовали, однако у него имелись признаки опьянения такие как шаткая походка и невнятная речь, поэтому они приняли решение его задержать и доставить в отдел полиции. В дальнейшем от сотрудников ОП № 6 УМВД России по г. Липецку им стало известно, что в ходе проведения личного досмотра у ФИО3 были обнаружены свертки из полимерного материала с содержимым (т. 1 л.д.49-51, 52-54, 55-57)

По факту задержания ФИО3 сотрудником полиции Свидетель №1 был составлен рапорт, из которого следует, что 28.11.2022 примерно в 13 часов 30 минут им совместно сотрудниками полиции ФИО13. и Свидетель №3 на участке местности, имеющем географические координаты: 52.589916° северной широты, 39.546684° восточной долготы, расположенном на расстоянии 5 м в северо-западном направлении от 

<

...> по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ был задержан ФИО3 (т.1 л.д.27)

Из показаний сотрудника полиции Свидетель №4 следует, что 28 ноября 2022 года в ОП №6 УМВД России по г. Липецку, по подозрению в совершении административных правонарушений, был доставлен ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство и добровольно выдал два прозрачных полиэтиленовых пакета, внутри которых находилось 60 свертков из изоляционной ленты различных цветов. Указанные полиэтиленовые пакеты со свертками были изъяты, упакованы и направлены на исследование. Кроме этого у Сокольского были обнаружены ключи, банковская карта и два сотовых телефона (т. 1 л.д. 58-60).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО3 от (дата), у последнего в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: ключ от дома и ключ от домофона; пластиковая банковская карта «Сбер Банк МИР» №; сотовый телефон марки «Самсунг»; сотовый телефон марки «Хонор», пакет № 1, в котором находилось 2 фиолетовых свертка, 16 синих свертков в изоленте, 12 свертков желтого цвета в изоленте, с неизвестным содержимым внутри; пакет № 2 в котором находилось 25 желтых свертков в изоленте, 5 синих свертков в изоленте с неизвестным содержимым внутри (т.1, л.д. 30-32)

По факту обнаружения у ФИО3 свертков сотрудником полиции Свидетель №4 был составлен рапорт (т.1 л.д. 26)

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6, чьи показания были оглашены с согласия сторон, подтвердили свое участие в качестве понятых при досмотре ФИО3 в отделе полиции, и обстоятельства, изложенные в протоколе личного досмотра об изъятии у подсудимого свертков с веществом и других предметов (т. 1 л.д.61-63, 64-66)

Согласно справке об исследовании № 3193 от 28.11.2022 года и заключению эксперта №3622 от 13.12.2022 года, представленные на исследование вещества являются смесями, содержащими в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, а-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1- он), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Общая масса смесей после исследования составила - 53,52 грамм. В ходе первоначального исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов 1-10,17-28, 31-40,56-60.

Первоначальная масса смесей составляла: объект №1 - 0,76 грамма; объект №2 - 0,78 грамма; объект №3 - 0,78 грамма; объект №4 - 0,82 грамма; объект №5 - 0,82 грамма; объект №6 - 0,79 грамма; объект №7 - 0,83 грамма; объект №8 - 0,77 грамма; объект №9 - 0,80 грамма; объект №10 - 0,85 грамма; объект №11- 0,78 грамма; объект №12 - 0,82 грамма; объект №13 - 0,80 грамма; объект №14 - 0,84 грамма; объект №15 - 0,78 грамма; объект №16 - 0,81 грамма; объект №17 - 0,79 грамма; объект №18 - 0,80 грамма; объект №19 - 0,79 грамма; объект №20 - 0,66 грамма; объект №21 - 0,69 грамма; объект №22 -

0,79 грамма; объект №23 - 0,76 грамма; объект №24 - 0,79 грамма; объект № 25 - 0,76 грамма; объект №26 - 0,81 грамма; объект №27 - 0,76 грамма; объект № 28 - 0,79 грамма; объект №29 - 0,80 грамма; объект №30 - 0,78 грамма; объект №31- 1,03 грамма; объект №32 - 1,00 грамма; объект №33 - 1,02 грамма; объект №34 - 1,01 грамма; объект №35 - 1,05 грамма; объект №36 - 0,94 грамма; объект №37 - 1,03 грамма; объект №38 -1,05 грамма; объект №39 - 0,96 грамма; объект №40 - 1,01 грамма; объект №41 - 0,99 грамма; объект №42 - 1,00 грамма; объект №43 - 1,01 грамма; объект №44 - 1,05 грамма; объект №45 - 1,02 грамма; объект №46 - 1,03 грамма; объект №47 - 1,04 грамма; объект №48 - 1,04 грамма; объект №49 - 1,03 грамма; объект №50 - 1,06 грамма; объект №51 - 1,03 грамма; объект №52 - 1,01 грамма; объект №53 - 1,04 грамма; объект №54 - 1,03 грамма; объект №55 - 0,98 грамма; объект №56 - 1,02 грамма; объект №57 - 1,01 грамма; объект № 58 - 1,07 грамма; объект №59 - 1,06 грамма; объект №60 - 1,04 грамма. Всего 54,26 грамма (т.1 л.д. 35-36, 75-79)

Изъятые наркотические средства с их упаковкой были осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 94-106). 

Из протокола осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО3, марки «Самсунг Гелакси», абонентский №, усматривается, что в нем установлен криптовалютный кошелек «Blockchain» и мессенджер «Telegram» с аккаунтом «Vitalik», привязанный к абонентскому номеру № (владелец ФИО3), где обнаружена переписка с пользователем под ником «Артем», имя пользователя «@korolartyrr». Из данной переписки усматривается, что указанным пользователем подсудимому была передана информация о местонахождении «клада» и указанием, в каком виде сделать последующие «клады». В осмотренном сотовом телефоне марки «Хонор» был обнаружен криптовалютный кошелек «Blockchain». Сотовые телефоны признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 111-117, 120,122, 125). 

Согласно протоколу осмотра были осмотрены находящаяся в пользовании у Сокольского банковская карта ПАО «Сбербанк» №, и выписка о движении денежных средств по указанной банковской карте, на которую со слов подсудимого им конвертировались денежные средства из криптокошелька. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 126-128, 132-143)

При проверке показаний на месте 31.03.2023 года ФИО3 указал участок местности, имеющий географические координаты: 52.589916° северной широты, 39.546684° восточной долготы, расположенный на расстоянии 5 метров в северо-западном направлении от дома 13 по улице Водопьянова города Липецка, пояснив, что на указанном участке местности он был задержан сотрудниками полиции; участок местности, имеющий географические координаты: 52.582490° северной широты, 39.500051° восточной долготы, расположенный на расстоянии 120 метров в северо-восточном направлении от левого торца дома 26 по улице Л. Кривенкова города Липецка, пояснив что на указанном участке 28 ноября 2022 года, под обшивкой теплопровода, он обнаружил и забрал оптовую закладку с наркотическим средством (т.1 л.д. 213-216)

Согласно заключению экспертов ФИО3 страдает в настоящее время и страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, смешанным расстройством личности. Однако указанные расстройства психики не сопровождаются утратой прогностических способностей, бредом, галлюцинациями, т.е. они не достигают уровня хронического психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. был правильно ориентирован, совершал последовательные и целенаправленные действия, у него отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, он мог в полной мере во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу (т. 1, л.д. 90-92);

У суда нет оснований сомневаться в заключении экспертов, поэтому судпризнает ФИО3 вменяемым.

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд считает их относимыми, допустимыми и достаточными для признания вины ФИО3 в инкриминируемом ему деянии.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Представленные доказательства в полной мере подтверждают квалифицирующий признак – совершение преступления организованной группой, структуру которой составляли организаторы, руководители, кураторы, операторы продаж, закладчики. При этом каждый выполнял отведенные ему функции, направленные на достижение единого преступного результата. С этой целью был создан интернет магазин, выступающий как продавцом наркотических средств, так и работодателем для лиц, пожелавших вступить в состав организованной группы для сбыта наркотических средств; привлеченные к работе лица создали свои аккаунты в сети Интернет для выполнения их непосредственных функций по инструктажу входивших в состав преступной группы лиц, по координированию их действий, передаче им данных о местонахождении оптовых партий закладок, получению от закладчиков информации о местах закладок наркотических средств и передаче их координат потребителям (покупателям) наркотических средств, получению денежных средств от незаконной деятельности и распределению прибыли. 

ФИО3 добровольно вошел в состав этой группы, взяв на себя обязанности «закладчика», то есть получения «оптовых» партий наркотических средств заранее расфасованных на определенные дозы, которые ему необходимо было размещать в тайники «закладки»; представления сведений об этом «куратору» для последующей продажи потребителям. 

Он осознавал, что указанная преступная деятельность осуществляется организованной группой лиц, поскольку после его обращения по вопросу трудоустройства в интернет магазин он был перенаправлен к другим лицам, каждое из которых согласно своей иерархии в преступной группе проводило с подсудимым определенную работу по его оформлению, инструктажу, предоставлению ему информации об оптовых партиях закладок, получению от него информации о сделанных им закладках, перечислению ему оплаты за работу. 

Поскольку общение между соучастниками организованной группы, происходило в приложении «Telegram», а оплата происходила через криптовалютный кошелек безналичным способом, с использованием приложения «Blockchain», функционирующим в сети Интернет, по делу нашел своё подтверждение квалифицирующий признак сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Размер наркотических средств установлен экспертным путем, оснований подвергать сомнению выводы эксперта у суда не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства.

ФИО3 к административной ответственности не привлекался, на учете у нарколога и психиатра не состоит, не работает, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации охарактеризовать не представилось возможным, соседями характеризуется положительно, согласно акту наркологического исследования от 07.12.2022 года установлен диагноз «употребление наркотических веществ (психостимуляторов) с вредными последствиями» (т.2 л.д. 27, 28, 30, 32, 34, 36, 39, 40, 41, т.1 л.д.86)

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений, поскольку ФИО3 совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление по приговору Азовского городского суда Ростовской области от 17.05.2018 года.

В соответствии с положениями п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ рецидив является опасным, поскольку ФИО3 осуждается за совершение особо тяжкого преступления и ранее был осужден к лишению свободы за совершение тяжкого преступления. 

С учетом общественной опасности совершенного преступления, личностиподсудимого, а также других обстоятельств, влияющих на его исправление, судприходит к выводу, что для обеспечения целей наказания подсудимомунеобходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено и оснований для применения положений ст.53.1, ч.1 ст.62, ч.3 ст. 68, ст. 64, 73, 53.1 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.3 ст. 66 и ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Учитывая данные о личности подсудимого, его материальное положение, обстоятельства преступления, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, и штрафа. 

В целях исполнения приговора и с учетом данных о личности подсудимого суд полагает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд назначает исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд полагает возможным разрешить в резолютивной части приговора.

В соответствии с положениями ст. 132 УПК РФ с ФИО3 подлежат взысканию процессуальные издержки по делу в виде оплаты труда защитника в ходе производства предварительного расследования в сумме 1 560 рублей (т.2 л.д. 46). 

Оснований для освобождения осужденного от возмещения процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет.

Наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания осужденного ФИО3 под стражей с 29.11.2022 года по день предшествующий вступлению приговора суда в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Взыскать с ФИО3 процессуальные издержки в федеральный бюджет в сумме 1 560 рублей.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства с упаковкой уничтожить, сотовый телефон марки «Honor», сотовый телефон марки «Samsung» банковскую карту «ПАО Сбербанк» – возвратить ФИО3 или иному уполномоченному им лицу, компакт диск – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, путем подачи апелляционных жалобы и представления в Октябрьский районный суд г.Липецка в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: С.И.Букреева